4464/2024

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

"A verdadeira grandeza de um líder está na sua

capacidade de transformar desafios em oportunidades,

com compromisso, coragem e dedicação"

É com grande respeito e admiração que presto esta

homenagem ao Prefeito de São Bernardo do Campo, Orlando

Morando Junior, por sua notável trajetória de vida e contribuição à

política e à comunidade, Orlando Morando Junior é um exemplo de

liderança e dedicação ao serviço público.

O Exmo. Sr. Prefeito Municipal de São Bernardo do

Campo, em sua caminhada política, marcada pela coragem, pelo

compromisso com a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos e

pela busca constante por soluções inovadoras, tem transformado São

Bernardo do Campo em um lugar melhor para se viver. Como

prefeito, tem demonstrado, a cada dia, uma gestão sólida, eficiente e

comprometida com o bem-estar da população.

Sua trajetória começou em um contexto desafiador,

mas foi sua determinação e visão de futuro que o fizeram se destacar

no cenário político, desde seus primeiros passos, sempre esteve atento

Página 1 de 34639/2024

4464/2024

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

às necessidades da comunidade, buscando formas de fazer a diferença

em cada ato de sua carreira. Sua gestão à frente da Prefeitura tem sido

pautada pela busca constante pela eficiência administrativa, pelo

desenvolvimento econômico e pela promoção de políticas públicas

que beneficiam todas as camadas sociais da cidade.

Além de sua competência administrativa, Orlando

Morando Junior é uma pessoa que sempre se manteve fiel aos valores

que o nortearam, ao longo de sua trajetória: ética, transparência,

respeito e compromisso com o povo de São Bernardo, são qualidades

que o tornaram não apenas um gestor, mas um verdadeiro exemplo de

político que trabalha para o bem coletivo, colocando as necessidades

da população sempre em primeiro lugar.

Hoje, ao reconhecermos sua liderança, celebramos

não apenas os feitos e as conquistas alcançadas, mas também o

impacto positivo de seu trabalho na vida dos moradores de São

Bernardo do Campo. A população pode se orgulhar de ter um líder tão

dedicado e comprometido com o progresso da comunidade.

Orlando Morando Junior tem uma trajetória

significativa na vida pública, apesar da pouca idade, com passagens

por cargos importantes no cenário político de São Bernardo do

Campo e no Estado de São Paulo:

Vereador de São Bernardo do Campo: Orlando

Morando iniciou sua carreira política como vereador em São

Bernardo do Campo, onde teve a oportunidade de representar a

população e atuar em diversas causas municipais.

Deputado Estadual Paulista: durante seu mandato,

se destacou por seu trabalho na Assembleia Legislativa, focado em

questões importantes para o desenvolvimento da região do ABC e do

Estado, além de sempre trabalhar em prol das melhorias na área da

saúde, educação e infraestrutura.

Página 2 de 34639/2024

4464/2024

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Prefeito de São Bernardo do Campo: eleito pela

primeira vez em 2016, e reeleito em 2020, onde obteve mais de 67%

dos votos válidos, derrotando seu principal adversário do PT, ainda

no primeiro turno. E seu governo tem sido marcado por esforços para

modernizar a administração pública, investir em infraestrutura e

promover o desenvolvimento econômico da cidade. Durante suas

gestões, se dedicou a projetos sociais, como melhorias na saúde,

educação e segurança pública.

Sua trajetória política é marcada por uma forte

conexão com a cidade de São Bernardo do Campo e um trabalho

constante, na busca de melhorias para a população. Sua experiência

como vereador e deputado estadual também contribuíram para que ele

tivesse uma visão ampla das necessidades da cidade e do Estado,

sendo um líder comprometido com o desenvolvimento local.

Assim,

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos

trabalhos legislativos, VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal de São Bernardo do Campo, Orlando Morando

Junior, pela homenagem recebida, na noite de ontem, da Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo, o "Colar de Honra ao Mérito

Legislativo", maior honraria que a ALESP pode ofertar.

Plenário dos Autonomistas, 02 de dezembro de 2024.

CÉSAR ROGÉRIO OLIVA

(CÉSAR OLIVA)

VEREADOR

Página 3 de 34639/2024